

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố năm 2023

Thực hiện Thông tư số 48/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về hoạt động thể thao trong nhà trường; Công văn số 4268/BGDĐT-GDTC ngày 31 tháng 8 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2022 - 2023; Chương trình số 58-CTr/TU ngày 04 tháng 4 năm 2023 của Thành ủy Cần Thơ về công tác quý II năm 2023; Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố năm 2023, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm duy trì và đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao nhằm nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất, góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh;
- Thực hiện mục tiêu Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”;
- Phát hiện, bồi dưỡng tài năng thể thao cho thành phố; tuyển chọn học sinh tham gia Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc lần thứ X năm 2024.

2. Yêu cầu

- 100% quận, huyện, các trường trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học trên địa bàn thành phố tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố năm 2023;
- Đẩy mạnh công tác truyền thông về Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố năm 2023 đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động, học sinh và Nhân dân trên địa bàn thành phố;
- Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố năm 2023 đảm bảo tuyệt đối an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tránh lãng phí.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Nội dung thi đấu

Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố năm 2023 tổ chức 08 môn thể thao, gồm: Bơi lội, Bóng đá, Bóng bàn, Cờ vua, Đẩy gậy, Karatedo, Taekwondo, Vovinam.

2. Đối tượng

a) Đối tượng được tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố năm 2023

- Học sinh đang theo học tại các loại hình trường theo chương trình phổ thông, bao gồm: tiểu học (TH), trung học cơ sở (THCS), trung học phổ thông (THPT) và trường phổ thông có nhiều cấp học công lập và ngoài công lập.

- Học sinh có đủ sức khỏe thi đấu môn thể thao đã đăng ký.

- Học sinh có kết quả học lực từ trung bình trở lên và hạnh kiểm từ khá trở lên trong năm học 2022 - 2023 (không áp dụng đối với học sinh tiểu học).

b) Đối tượng không được tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố năm 2023

- Học sinh là vận động viên (VĐV) đang hưởng chế độ của các đơn vị tỉnh, thành khác.

- Học sinh là VĐV đã thi đấu cho tỉnh, thành khác trong năm 2022 và năm 2023.

- Học sinh là VĐV thuộc Trường Phổ thông Năng khiếu Thể dục thể thao thành phố Cần Thơ, Trung tâm Thể dục thể thao thành phố Cần Thơ, Trung tâm Huấn luyện thể thao quốc gia Cần Thơ và các VĐV đã qua tập luyện bị đào thải trở về địa phương (các trường phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên) trong năm học 2022 - 2023 (từ ngày 05 tháng 9 năm 2022 trở về sau).

- Học sinh đã tham gia các giải vô địch quốc gia về các môn thể thao; học sinh đã đoạt Huy chương Vàng, Huy chương Bạc và Huy chương Đồng tại các giải trẻ quốc gia (từ U17 trở lên) của các môn thể thao do Tổng cục Thể dục thể thao và các Liên đoàn Thể thao quốc gia tổ chức.

c) Quy định về độ tuổi

- Học sinh TH (lớp 1 đến lớp 5): 11 tuổi trở xuống (sinh sau năm 2011).

- Học sinh THCS (lớp 6 đến lớp 8): 14 tuổi trở xuống (sinh sau năm 2008).

- Học sinh THPT (lớp 10 đến lớp 11): 17 tuổi trở xuống (sinh sau năm 2005).

d) Đăng ký thi đấu

- Mỗi quận, huyện thành lập một đoàn VĐV tham gia (cấp TH và THCS).

- Mỗi trường trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học thành lập một đoàn VĐV tham gia (cấp THPT).

3. Thời gian, địa điểm tổ chức

a) Thời gian

- Khai mạc: ngày 19 tháng 6 năm 2023, tại Trung tâm Thể dục thể thao thành phố Cần Thơ (Nhà thi đấu đa năng).

- Bế mạc: ngày 25 tháng 6 năm 2023, tại Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ.

- Thời gian thi đấu chính thức: từ ngày 17 tháng 6 năm 2023 đến 24 tháng 6 năm 2023 (08 ngày).
- Thời gian đăng ký sơ bộ: trước 17 giờ 00 phút, ngày 09 tháng 6 năm 2023.
- Thời gian đăng ký chính thức: trước 11 giờ 00 phút, ngày 13 tháng 6 năm 2023.
- Thời gian kiểm tra hồ sơ và thẻ thi đấu: ngày 14 tháng 6 năm 2023.
- Bốc thăm các môn thi đấu: lúc 08 giờ 00 phút, ngày 15 tháng 6 năm 2023, tại Hội trường số 2, Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ.
- Tập huấn trọng tài, chuẩn bị cơ sở vật chất, sân bãi: ngày 15 và 16 tháng 6 năm 2023.

b) Địa điểm

STT	Môn/ nội dung	Địa điểm
1	Khai mạc	Nhà thi đấu đa năng, Trung tâm Thể dục thể thao thành phố Cần Thơ
2	Cờ vua	Trường THCS An Hòa 2, quận Ninh Kiều
3	Bơi lội	Hồ bơi Ánh Viên, Trung tâm Thể dục thể thao quốc phòng 4, Quận khu 9
4	Karatedo	Nhà tập đa năng, Trường TH Trần Hoàng Na, quận Cái Răng
5	Bóng đá nam tiểu học	Nhà thi đấu bóng đá Futsal, Khu liên hợp Thể dục thể thao thành phố Cần Thơ
6	Bóng đá nam THCS Bóng đá nữ THPT	Sân bóng đá cỏ nhân tạo, Khu liên hợp Thể dục thể thao thành phố Cần Thơ
7	Taekwondo	Nhà tập luyện Thể dục thể thao, Trường THPT Trần Đại Nghĩa
8	Vovinam	Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện Phong Điền
9	Bóng bàn	Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật Cần Thơ
10	Đẩy gậy	Trường phổ thông Năng khiếu Thể dục thể thao
11	Bế mạc	Sở Giáo dục và Đào tạo

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Sở Giáo dục và Đào tạo chi trả kinh phí tổ chức, khen thưởng từ nguồn kinh phí sự nghiệp được cấp năm 2023.
2. Các cơ quan, đơn vị cử đoàn VĐV tham gia Hội khỏe Phù Đổng chi trả kinh phí tập luyện và thi đấu cho đoàn theo quy định tài chính hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố năm 2023; chủ trì, tham mưu cho Ban Chỉ đạo trong công tác tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố năm 2023; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các nhiệm vụ được phân công;

b) Ban hành Điều lệ Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố năm 2023;

c) Thành lập các tiểu ban chuyên môn giúp việc Ban Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố năm 2023 (Tiểu ban Khai mạc và bế mạc, tuyên truyền, lễ tân, hậu cần; Tiểu ban Chuyên môn kỹ thuật, nhân sự, tổng hợp thành tích, khen thưởng, kỷ luật; Tiểu ban Cơ sở vật chất, tài chính, vận động tài trợ; Tiểu ban An ninh trật tự, y tế, an toàn vệ sinh thực phẩm);

d) Tiếp nhận hồ sơ đăng ký từ các đoàn tham gia Hội khỏe Phù Đổng; xét duyệt hồ sơ, kiểm tra thẻ VĐV;

đ) Dự trù kinh phí tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố năm 2023; triển khai và tiếp nhận các khoản vận động tài trợ (nếu có);

e) Huy động lực lượng học sinh tham gia khai mạc, bế mạc và cổ vũ cho Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố năm 2023;

g) Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị địa điểm thi đấu và các điều kiện đảm bảo thi đấu cho các bộ môn;

h) Phối hợp Sở Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố năm 2023 và Ban Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố năm 2023.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

a) Chỉ đạo các khách sạn không tăng giá đột biến trong thời gian diễn ra Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố năm 2023;

b) Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức khai mạc, bế mạc Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố năm 2023; chuẩn bị sân bãi, địa điểm tổ chức các môn thi đấu; điều động lực lượng trọng tài; tổ chức tập huấn, xây dựng lịch thi đấu và điều hành các môn thi đấu thể thao theo Điều lệ.

3. Sở Nội vụ

Thẩm định và trình Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố năm 2023.

4. Sở Tài chính

Thẩm định kinh phí tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố năm 2023 trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt; đồng thời, hướng dẫn thực hiện thanh, quyết toán theo đúng quy định.

5. Sở Y tế

Xây dựng phương án đảm bảo sức khỏe cho lực lượng tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố năm 2023; bố trí lực lượng y tế trực tại điểm khai mạc, bế mạc và các điểm tổ chức thi đấu; chỉ đạo các cơ sở y tế trực thuộc thực hiện nhiệm vụ sơ, cấp cứu khi có tình huống xảy ra; truyền truyền, thực hiện tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong suốt quá trình tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố năm 2023.

6. Công an thành phố

Xây dựng phương án đảm bảo an ninh, trật tự, giao thông, phòng cháy, chữa cháy tại điểm khai mạc, bế mạc và các điểm tổ chức thi đấu.

7. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ

Thực hiện công tác truyền thông, liên hệ báo, đài địa phương và trung ương đưa tin về Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố năm 2023.

8. Công ty Điện lực thành phố Cần Thơ

Đảm bảo cung cấp điện trong suốt quá trình tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố năm 2023.

9. Ủy ban nhân dân quận, huyện

Thành lập đoàn VĐV tham gia thi đấu và đảm bảo kinh phí cho đoàn VĐV tập luyện và tham gia thi đấu theo quy định tài chính hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố năm 2023. Yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, chỉ đạo kịp thời./. *lưu*

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT;
- TT.TU, TT.HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP;
- Sở, ban, ngành TP;
- UBND quận, huyện;
- VP UBND TP (3C);
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT, ND *lưu*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thực Hiện